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Заседание комиссии от 02.09.2022
02.09.2022 состоялось заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Северо-Кавказстата и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).
На заседании комиссии были рассмотрены следующие вопросы:

1.  Рассмотрение материалов проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных федеральными государственными гражданскими служащими Северо-Кавказстата за 2019-2021 годы, проведенных на основании Справки по результатам проверки Северо-Кавказстата от 27 мая 2022 г. и Акта по результатам проверки организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Северо-Кавказстате от 2 июня 2022 г.

2. Рассмотрение уведомления государственного гражданского служащего Северо-Кавказстата о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

3. Рассмотрение уведомления государственного гражданского служащего Северо-Кавказстата о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

По итогам заседания комиссии принято решение:
1.1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные начальником отдела Северо-Кавказстата за 2019 и 2020 годы, являются недостоверными и/или неполными. 

Комиссия рекомендует руководителю Северо-Кавказстата применить к гражданскому служащему взыскание в виде замечания с учетом того, что комиссия считает проступок малозначительным.

(Ключевые детали: на основании информации, предоставленной государственными органами, бюджетной организацией и банками, установлено, что
 сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 2019-2020 гг., представленные начальником отдела, являются недостоверными и неполными.)

1.2. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные заместителем начальника отдела Северо-Кавказстата за 2019 и 2020 годы, являются недостоверными и/или неполными.
Комиссия рекомендует руководителю Северо-Кавказстата не применять к заместителю начальника взыскание, так как в соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), направленным письмом Минтруда России от 15 апреля 2022 г. № 28-6/10/П-2479, данные нарушения относятся к случаям, которые расцениваются как несущественные проступки, не имеющие коррупционного умысла, в связи с чем отсутствуют основания для применения к заместителю начальника отдела мер юридической ответственности.

 (Ключевые детали: на основании информации, предоставленной государственными органами, кредитными организациями, установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 и 2020 годы, представленные заместителем начальника отдела, являются недостоверными и/или неполными.)

1.3. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные заместителем начальника отдела Северо-Кавказстата за 2019 и 2020 годы, являются недостоверными и/или неполными.

Комиссия рекомендует руководителю Северо-Кавказстата применить к заместителю начальника отдела взыскание в виде замечания с учетом того, что комиссия считает проступок малозначительным.

(Ключевые детали: на основании информации, предоставленной государственными органами, кредитными организациями, установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 и 2020
1.4.  годы, представленные заместителем начальника отдела, являются недостоверными и неполными.)

1.5. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные заместителем начальника отдела Северо-Кавказстата за 2019 и 2020 годы, являются недостоверными и/или неполными.

Комиссия рекомендует руководителю Северо-Кавказстата не применять к заместителю начальника отдела взыскание, так как в соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), направленным письмом Минтруда России от 15 апреля 2022 г. № 28-6/10/П-2479, данные нарушения относятся к случаям, которые расцениваются как несущественные проступки, не имеющие коррупционного умысла, в связи с чем отсутствуют основания для применения к заместителю начальника отдела мер юридической ответственности.

 (Ключевые детали: на основании информации, предоставленной государственными органами, кредитными организациями, установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 и 2020 годы, представленные заместителем начальника отдела, являются недостоверными и/или неполными.)

2. Доложить руководителю Северо-Кавказстата о результатах заседания комиссии по вопросу рассмотрения уведомления начальника отдела Северо-Кавказстата о намерении выполнять иную оплачиваемую работу - признать, что выполнение иной оплачиваемой работы начальником отдела Северо-Кавказстата не повлечет возникновения конфликта интересов.

(Ключевые детали: на заседание комиссии представлено уведомление начальника отдела Северо-Кавказстата о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по трудовому договору. Начальник отдела пояснил, что выполняемая им иная оплачиваемая работа будет осуществляться исключительно в нерабочее время и в выходные дни и никак не повлияет на исполнение им своих должностных     обязанностей.    Комиссия     установила,    что     выполнение    иной 
оплачиваемой работы начальником отдела Северо-Кавказстата не повлечет возникновения конфликта интересов.)

3. Доложить руководителю Северо-Кавказстата о результатах заседания комиссии по вопросу рассмотрения уведомления главного специалиста-эксперта Северо-Кавказстата о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов – признать, что при исполнении должностных обязанностей гражданским служащим, замещающим должность главного специалиста-эксперта отдела организации и проведения переписей и обследований в Карачаево-Черкесской Республике, и сторожем (вахтером) хозяйственного отдела, конфликт интересов отсутствует.
(Ключевые детали: на заседание комиссии представлено уведомление главного специалиста-эксперта отдела Северо-Кавказстата о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельства, являющиеся основание возникновения личной заинтересованности: отец главного специалиста-эксперта работает сторожем (вахтером) Северо-Кавказстата. В соответствии с должностным регламентом главного специалиста-эксперта отдела Северо-Кавказстата и должностной инструкцией сторожа (вахтера) Северо-Кавказстата не усматривается должностных обязанностей и выполняемых функций, при которых личная заинтересованность влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Кроме того, они лишены возможности осуществления организационно-распорядительных функций по отношению друг к другу.)
